ВЫПИСКА  ИЗ ПРОТОКОЛА №1
заседания межведомственной комиссии по обеспечению
устойчивости социально-экономического положения
Чайковского городского округа
от 15 февраля 2021 года

Председательствующий:
Колякова И.Г.         заместитель главы администрации Чайковского городского округа по экономике и финансам, начальник управления
Секретарь:
Масеянчик Г.Н.
начальник отдела экономики и инвестиций управления финансов и экономического развития администрации  Чайковского городского округа
Присутствовали:
	Члены комиссии:

Агапова Н.В.
	Начальник Управления  Пенсионного фонда РФ в г. Чайковском Пермского края

	Душкина Е.А.

	начальник территориального отдела по городу Чайковскому ГКУ ЦЗН

	Долматова А.В.

Орлова А.Н.
Сафонова Н.Г.

Шмырин Е.П.
Шестакова О.Р.

	заместитель начальника отдела судебных приставов по г. Чайковскому УФССП по Пермскому краю
начальник отдела межрайонной инспекции ФНС №18 по Пермскому краю

начальник ТУ Министерства социального развития Пермского края по городу Чайковскому

Чайковский городской прокурор
депутат Думы Чайковского городского округа

Повестка заседания:
1. О  социально-экономическом положении на предприятии (о деятельности индивидуального предпринимателя) по состоянию на 01.02.2021 г. и  о состоянии расчетов с работниками  по заработной плате.

(заслушиваются представители предприятий (индивидуальные предприниматели) согласно Приложению 1 к Повестке дня).

2. О текущей ситуации на рынке труда и о ходе реализации мероприятий по созданию дополнительных рабочих мест предприятиями округа.

Докладчик: Душкина Елена Александровна - начальник ТО по г. Чайковскому ГКУ ЦЗН.

3. Информирование о результатах работы межведомственной комиссии по легализации объектов налогообложения по НДФЛ за январь 2021 г.

Докладчик: Долганов Василий Евгеньевич - заместитель начальника межрайонной инспекции ФНС №18 по Пермскому краю.
4. Информирование о реализации национальных проектов на территории Чайковского городского округа

Докладчик: Масеянчик Галина Николаевна- начальник отдела экономики и инвестиций управления финансов и экономического развития.
Ход заседания:
1. СЛУШАЛИ:  Масеянчик Г.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Шмырин Е.П..
РЕШИЛИ:

1.1.1 Информацию предоставленную предприятиями в комиссию принять к сведению.
1.1.2  Чайковский городской прокурор (Шмырин Е.П.) планирует пригласить отсутствующие предприятия и взять объяснения по имеющимся вопросам в части снижения уплаты НДФЛ в бюджет.
2.  СЛУШАЛИ: Душкину Е.А.

Начальник территориального отдела по городу Чайковскому ГКУ ЦЗН Душкина Елена Александровна ознакомила членов комиссии с текущей ситуацией на рынке труда и информацией о ходе реализации дополнительных мер поддержки занятости в рамках краевых субсидий.
На 15 февраля 2021 года на учете в ТО по г. Чайковскому ГКУ ЦЗН Пермского края состоит 674 гражданина, в том числе безработных - 572 человек, в том числе из числа признанных безработными более года без работы остаются 67 человек.
На 01.06.2020 г. на учете в ТО по г. Чайковскому ГКУ ЦЗН Пермского края состоит 1747 граждан, в том числе безработных – 1553 человека.

На 15.02.2021 г. уровень безработицы в Чайковском городском округе  составил 1,11 %. Предложений о работе - 649 вакансий.
Территориальный отдел по городу Чайковскому ГКУ ЦЗН продолжит  работу по реализации программы Пермского края по созданию дополнительных рабочих мест в 2021 году с учетом новых условий. Разработан новый порядок по субсидированию работодателей на создание дополнительных рабочих мест, в котором предусматривается выплата работодателям при создании новых дополнительных рабочих мест в размере 1 МРОТ + Уральский коэффициент.  Выплата предусматривается  в течение 6 месяцев.
Кроме того, продолжится работа по выполнению установленных квот по приему инвалидов. На 15.02.2021 г. квоты установлены  в 113 организациях в количестве  241 человек. Квота не исполнена в 33 организациях на 79 рабочих мест, в том числе 14 бюджетных организаций на 15 рабочих мест.
ВЫСТУПИЛИ: Шмырин Е.П., Сафонова Н.Г.
РЕШИЛИ:

2.1 Информацию принять к сведению.
2.2 Территориальному отдела по городу Чайковскому ГКУ ЦЗН (Душкина Е.А.) подготовить информацию о текущей ситуации на рынке труда к следующему заседанию и о ходе реализации мероприятий по созданию дополнительных рабочих мест предприятиями округа.
2.3 Продолжить адресную работу с работодателями по созданию дополнительных рабочих мест.

3. СЛУШАЛИ:  Орлову А.Н.

Начальник отдела межрайонной инспекции ФНС №18 по Пермскому краю Орлова Алена Николаевна  ознакомила членов комиссии с информацией о результатах работы межведомственной комиссии по легализации объектов налогообложения по НДФЛ за январь 2021 г.
В течение января 2021 года проведено 2 комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам. Комиссией заслушано 8 налоговых агентов, в отношении которых установлены факты неполного отражения в учете хозяйственных операций, несвоевременного перечисления НДФЛ, фальсификации налоговой и бухгалтерской отчетности.
С 1 января 2021 года в Пермском крае установлен минимальный размер оплаты труда с учетом уральского коэффициента и составил 14710,80  рублей.
Налоговый орган проинформировал налоговых агентов о величине средней заработной платы по видам экономической деятельности по данным Пермстата за 2020 год. Рабочей группой рекомендовано провести анализ отчетности, предоставленной в налоговый орган за 2020 год, самостоятельно оценить имеющиеся риски  с последующей оценкой правильности формирования налоговой базы по НДФЛ и базы по страховым взносам в 2021 году.

Налоговые агенты уведомлены о негативных последствиях выплаты "серой" заработной платы, с которой не начисляется и не уплачивается НДФЛ в бюджетную систему РФ и страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, ФСС и ФОМС.
При установлении таких фактов работодатель может быть привлечен:

- к налоговой ответственности в соответствии со ст. 123 НК РФ;

- к уголовной ответственности согласно ст. 199 УК РФ;

- к административной ответственности по ч.1 ст.5.27  КоАП РФ.

По итогам  проведения комиссий является легализация заработной платы и увеличение поступлений налогов (страховые взносы и НДФЛ) в бюджет.

ВЫСТУПИЛИ: Колякова И.Г., Шмырин Е.П., Шестакова О.Р.
РЕШИЛИ:

3.1 Информацию Орловой А.Н. принять к сведению.

3.2. Межрайонной инспекции № 18 ФНС РФ (Ибраев С.М.) подготовить к следующему заседанию комиссии информацию о результатах работы межведомственной комиссии по легализации объектов налогообложения по НДФЛ за февраль 2021г.
4.СЛУШАЛИ: Масеянчик Г.Н.
Начальник отдела экономики и инвестиций управления финансов и экономического развития  Масеянчик  Галина Николаевна ознакомила членов комиссии о реализации национальных проектов на территории Чайковского городского округа.
В соответствии с майским  Указом Президента РФ " О национальных проектах и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года"( от  07.05.2018г.)  на федеральном уровне принято 13 национальных проектов, на уровне Пермского края реализуется 11 НП, в ЧГО участвует в  реализации в 7 НП РФ. В 2021 году разрабатывается  к утверждению 14 по счету НП "Туризм и индустрия гостеприимства"-  по 3 направлениям: развитие туристической инфраструктуры и создание качественных турпродуктов, повышение доступности и информированности о туристических продуктах, улучшение управления в сфере туризма.
1. Национальный проект «Образование»

2. Национальный проект «Культура»
3.  Национальный проект "Демография"
4. Национальный проект "Жилье и городская среда"

5. Национальный проект  «Производительность труда и поддержка занятости»
6.  Национальный проект «Малый бизнес и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»
7. Национальный проект "Здравоохранение"

Предоставлена краткая информация в разрезе каждого национального проекта о реализованных мероприятиях в 2020 году.
ВЫСТУПИЛИ: Колякова И.Г., Агапова Н.В., Шмырин Е.П.
РЕШИЛИ:

4.1 Информацию Масеянчик Г.Н. принять к сведению.
Председательствующий                                                                И.Г. Колякова
Секретарь   комиссии                                                                                 Г.Н. Масеянчик

1